[image: image1.png]

К О М И Т Е Т

ПО ВОПРОСАМ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ЩЁЛКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от_04.08.2009_ № ____10-р____
г. Щёлково

Об утверждении Правил приёма граждан
в муниципальные общеобразовательные

учреждения Щёлковского муниципального

района Московской области

Руководствуясь Конституцией РФ (ст. 43), Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (ст. 16, 50), Законом РФ от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», Законом РФ от 07.11.2000 № 135-ФЗ «О беженцах», Законом РФ от 21.11.2002 № 15-П «О вынужденных переселенцах», Законом РФ от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», « Законом РФ от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу перемещения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», Типового положения об общеобразовательном учреждении, утвержденного постановлением Правительства РФ от 19.03.2001 № 196, Типового положения о вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении, утвержденного постановлением Правительства РФ от 09.09.1996 № 1058,

1. Утвердить и ввести в действие с 01.04.2009г. прилагаемые Правила приёма граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения Щёлковского муниципального района Московской области на 8 листах.

2. Признать утратившими силу Распоряжение Комитета по образованию Администрации Щёлковского района от 12.03.2004 № 102 «Об утверждении Положения о порядке приема граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения Щёлковского района».

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела развития общего образования Комитета по вопросам образования Администрации Щёлковского муниципального района Т.Г. Кувырталову.
Заместитель председатель Комитета по вопросам
образования Администрации

Щёлковского муниципального района

              Н.В.Королёва

УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                       распоряжением Комитета по вопросам образования Администрации

Щёлковского муниципального района

от 14.08.2009 № 10-р
ПРАВИЛА ПРИЕМА ГРАЖДАН В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ЩЁЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Обучению в общеобразовательных учреждениях подлежат все граждане, проживающие в Щёлковском муниципальном районе и имеющие право на получение образования соответствующего уровня.

1.2. Настоящие Правила разработаны на основании:

· Конституции РФ (ст. 43, 62),
· Закона РФ «Об образовании» от 10.07.1992 № 3266-1 (с изменениями и дополнениями) ст. 16, 50,
· Закона РФ «О гражданстве Российской Федерации» от 31.05.2002 № 62-ФЗ,
· Закона РФ «О беженцах» от 07.11.2000 № 135-ФЗ,
· Закона РФ «О вынужденных переселенцах» от 21.11.2002 № 15-П,
· Закона РФ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 № 115-ФЗ,
· Закона РФ «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25.06.1993 № 5242-1,
· Типового положения об общеобразовательном учреждении, утвержденного постановлением Правительства РФ от 19.03.2001 № 196,
· Типового положения о вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении, утвержденного постановлением Правительства РФ от 09.09.1996 № 1058,
· Письма Министерства образования РФ от 21.03.2003 № 03-51-57ин/13-03 «Рекомендации по организации приёма в первый класс».

1.3. Настоящие Правила вводятся в целях обеспечения единого порядка приема в общеобразовательные учреждения для всех граждан, проживающих на территории Щёлковского муниципального района.

1.4. Комитет по вопросам образования Администрации Щёлковского муниципального района, являющейся учредителем муниципальных образовательных учреждений, закрепляет за каждым учреждением общего образования жилые микрорайоны для учета детей, подлежащих обучению на ступенях начального и основного общего образования, и для обеспечения приема всех учащихся, проживающих на данной территории и имеющих право на получение образования соответствующего уровня.

1.5. Комитет по вопросам образования Администрации Щёлковского муниципального района совместно с общеобразовательными учреждениями осуществляет учет детей школьного возраста и планирует равномерное распределение учащихся по общеобразовательным учреждениям муниципального образования.
1.6. Регистрация по месту пребывания или по месту жительства или отсутствие таковой не могут служить основанием ограничения прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией РФ. Администрация общеобразовательного учреждения не вправе отказать в приеме гражданину РФ, проживающему на территории Щёлковского муниципального района без регистрации.

1.7. Иностранные граждане пользуются правом получения образования наравне с гражданами РФ.

П. ПОРЯДОК ПРИЕМА ГРАЖДАН

В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1. В первый класс общеобразовательной школы (гимназии, лицея) принимаются все дети, достигшие возраста 6,5 - 7 лет на 1 сентября текущего года и не имеющие медицинских противопоказаний, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных представителей) и в соответствии с рекомендациями районной психолого – медико - педагогической комиссии (далее – ПМПК) учредитель образовательного учреждения вправе разрешить прием детей в образовательное учреждение для обучения в более раннем возрасте или более позднем возрасте. Все дети, достигшие школьного возраста, зачисляются в первый класс общеобразовательного учреждения независимо от уровня их подготовки. Прием детей в первый класс запрещается осуществлять на конкурсной основе. Собеседование учителя с ребенком возможно проводить только с целью планирования учебной работы с каждым учащимся.

2.2. Гражданам может быть отказано в приеме только при отсутствии свободных мест. «Свободными» считаются места в классах, имеющих наполняемость менее двадцати пяти учащихся. В этом случае Комитет по вопросам образования Администрации Щёлковского муниципального района представляет родителям (законным представителям) информацию о наличии свободных мест в общеобразовательных учреждениях на данной территории (в данном районе, микрорайоне) и обеспечивает прием детей в первый класс.

2.3. Родители (законные представители) обучающихся имеют право выбирать общеобразовательное учреждение, форму получения образования, однако не могут настаивать на реализации каких-либо образовательных программ, услуг, форм получения образования, не включенных в устав данного учреждения.

2.4. Для зачисления в общеобразовательное учреждение родители (законные представители) представляют следующие документы:

· заявление родителей (законных представителей) на имя руководителя учреждения,

· копию свидетельства о рождении, заверенную директором учреждения,
· медицинскую карту.
2.5. Запись в первый класс во всех муниципальных общеобразовательных учреждениях Щёлковского муниципального района начинается с 1 апреля по мере поступления заявлений родителей (законных представителей). Документы, представленные родителями (законными представителями), регистрируются через секретариат общеобразовательного учреждения в журнале приема заявлений в первый класс. После регистрации заявления заявителю выдается документ, содержащий следующую информацию:

· входящий номер заявления родителей (законных представителей) о приеме в общеобразовательное учреждение;

· перечень представленных документов и отметка об их получении, заверенная подписью секретаря или ответственного за прием документов и печатью общеобразовательного учреждения;

· сведения о сроках уведомления о зачислении в первый класс;

· контактные телефоны для получения информации;

· телефон муниципального органа управления образованием.

После окончания приема заявлений зачисление в общеобразовательное учреждение оформляется приказом руководителя не позднее 30 августа текущего года и доводится до сведения родителей (законных представителей).
2.6. Прием обучающихся в 2-9, 11 классы осуществляется при представлении следующих документов:

· заявление родителей (законных представителей) на имя директора общеобразовательного учреждения,

· копию свидетельства о рождении, заверенную директором учреждения,
· личное дело с годовыми оценками, заверенное подписью директора и печатью общеобразовательного учреждения,

· выписка текущих оценок по всем предметам, заверенная подписью директора и печатью школы (при переходе из одного общеобразовательного учреждения в другое в течение учебного года),

· медицинская карта учащегося,

· аттестат об основном общем образовании (при поступлении в 11 класс).

2.7. Для поступления в 10 класс учащихся, обучавшихся в данной школе, необходимы следующие документы:

· заявление родителей (законных представителей) на имя руководителя учреждения,

· аттестат об основном общем образовании.

Для учащихся, пришедших из других общеобразовательных учреждений и в исключительных случаях из учреждений начального и среднего профессионального образования при соответствии учебных планов и образовательных программ, к перечисленным документам прилагаются:

· медицинская карта обучающегося,

· личное дело (при наличии),

После регистрации заявления заявителю выдается документ, содержащий следующую информацию:

· входящий номер заявления родителей (законных представителей) о приеме в 10 класс общеобразовательного учреждения;

· перечень представленных документов и отметка об их получении, заверенная подписью секретаря или ответственного за прием документов и печатью общеобразовательного учреждения;

2.8. Учащиеся, обучавшиеся в данной школе, окончившие 9 классов и поступавшие в другие образовательные учреждения, имеют право на зачисление в 10 класс на общих основаниях, т.е. при наличии свободных мест на момент подачи заявления (менее 25 человек в классе).

2.9. Предельный возраст обучающихся для получения общего образования в общеобразовательном учреждении по очной форме обучения – восемнадцать лет.

2.10. Лицо, признанное беженцем, и прибывшие с ним члены его семьи имеют право на устройство детей в муниципальное общеобразовательное учреждение наравне с гражданами РФ.

2.11. Прием детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев осуществляется при предъявлении следующих документов:

· заявление родителей (законных представителей) на имя директора образовательного учреждения,
· копия свидетельства о рождении,
· личное дело (при наличии),

· медицинская карта обучающегося.
Прием детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев может также осуществляться на основании записи детей в паспорте родителей (законных представителей) и их письменного заявления с указанием адреса фактического проживания без учета наличия или отсутствия регистрационных документов.

2.12. При отсутствии личного дела обучающегося и при приеме детей, слабо владеющих русским языком, с целью определения возможности обучения в соответствующем классе назначенная руководителей общеобразовательного учреждения комиссия определяет уровень знаний

· в 1-7 классах - по русскому языку и математике,

· в 8-11 классах - по русскому языку, математике, физике, химии.
2.13. При приеме гражданина в общеобразовательное учреждение последнее обязано ознакомить его и (или) его родителей (законных представителей) с Уставом общеобразовательного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
III. ПОРЯДОК ПРИЕМА ГРАЖДАН В ВЕЧЕРНИЕ (СМЕННЫЕ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1. В муниципальные вечерние (сменные) общеобразовательные учреждения Щёлковского муниципального района принимаются все желающие, работающие или неработающие, на основании личного заявления или заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних, аттестата об основном общем образовании или сведений о промежуточной аттестации из общеобразовательных учреждений, справки из образовательных учреждений начального или среднего профессионального образования с указанием часов, прослушанных по общеобразовательным предметам, медицинской карты.
3.2. Прием заявлений и зачисление в учреждение производится, как правило, до начала учебного года и оформляется приказом по учреждению.
3.3. Лица, перешедшие из других образовательных учреждений, могут приниматься в соответствующий класс в течение учебного года с учетом пройденного ими программного материала.

3.4. Возраст, с которого допускается прием обучающихся в общеобразовательные учреждения данного вида, определяется Уставом учреждения. Предельный возраст получения общего образования не ограничивается.
3.5. При приеме гражданина в вечерне (сменное) общеобразовательное учреждение последнее обязано ознакомить его и (или) его родителей (законных представителей) с Уставом учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

IV. ПОРЯДОК ПРИЕМА ГРАЖДАН В КЛАССЫ КОМПЕНСИРУЮЩЕГО И КОРРЕКЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И СПЕЦИАЛЬНОЕ (КОРЕКЦИОННОЕ) ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

4.1. В классы компенсирующего обучения общеобразовательных учреждений принимаются граждане на основании заявлений родителей (законных представителей) и в соответствии с рекомендациями психолого-педагогического консилиума учреждения.

4.2. В классы коррекционного обучения общеобразовательных учреждений и в специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья принимаются граждане, направленные в указанные образовательные учреждения Комитетом по вопросам образования Администрации Щёлковского муниципального района только с согласия родителей (законных представителей) по заключению районной психолого – медико – педагогической – комиссии.
_1321280037.bin